
CADERNO 3  7SEXTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2013

PORTARIA Nº 067 DE 16 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527186

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 140553A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de 60 (Sessenta) dias, 
de Licença Saúde no período de 06.05.2013 a 04.07.2013, 
de acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para o 
servidor PAULO RODRIGUES PINTO LEITE NETO, matrícula nº 
2009218/1, ocupante da função de Aux. de Administração A.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527223

PORTARIA: 068/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula   
JOANA CRISTINA P. DA ROCHA COSTA      AUX.SER.DE COMUNICAÇÃO   702285      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
22122129745340000    0261000000          339030              300,00
22122129745340000    0261000000          339039              100,00
Observação: DESTINADOS A ATENDER AS DESPESAS URGENTES 
E DE PRONTO PAGAMENTO
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527071

Órgao: INSTITUTO DE DES. ECONOMICO, SOCIAL E AMBIENTAL 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 073/2013
Data de Admissão: 15/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
NATHÁLIA CRISTINA COSTA DO NASCIMENTO      COORDENADOR          ATÉ ULTERIOR DELIBERAÇÃO - GEP DAS 011-4
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527012

Dispensa: 8/2013
Data: 16/05/2013
Valor: 6.500,00
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
lavagem de cadeiras de escritório em tecido, no total de 130 
(cento e trinta), que foram doadas pela Secretaria de Estado de 
Administração – SEAD à esta SETUR.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93 
e suas alterações posteriores.
Data de Ratificação: 16/05/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: M R M BARCELLOS - ME
Endereço: R Tiradentes, Bairro: Reduto, 207
CEP. 66053-330 - Belém/PA
Email: mrservicoautomotivos@gmail.com
Telefone: 9132300989 
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527474

PORTARIA: 176/2013-GRH
Objetivo: Realizar ações relacionadas ao Turismo Rural e 
Inventário da Oferta Turística.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil
ULIANOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57194440/THAIS MIGLIO NEIVA (TEC. PLAN. GESTAO DO 
TURISMO) / 5.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013 a 
25/05/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527480

PORTARIA: 177/2013-GRH
Objetivo: Realizar ações relacionadas ao Turismo Rural e 
Inventário da Oferta Turística.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil
ULIANOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54197954/EDILENE DO SOCORRO DA SILVA CORREA (TEC PLAN 
GESTAO DO TURISMO) / 5.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013 
a 25/05/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527537

PORTARIA: 178/2013-GRH
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor           Matricula   
EDILENE DO SOCORRO DA SILVA CORREA    TEC PLAN GESTAO DO TURISMO  54197954    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
23695132867570000    0101000000          339033              400,00
23695132867570000    0101000000          339030              300,00
Observação: Para atender a despesas eventuais desta Secretaria.
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527540

PORTARIA: 179/2013-GRH
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula   
VANDERLEI PORTES DE OLIVEIRA             COORDENADOR JURIDICO     5894706     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
23695132867570000    0101000000          339033              100,00
Observação: Para atender a despesas eventuais desta Secretaria.
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527543

PORTARIA: 180/2013-GRH
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula   
DEOCLÉCIO NEVES CORDEIRO JUNIOR       GERENTE DE SOL E PRAIA   54197969    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
23695132867480000    0101000000          339033              500,00
23695132867480000    0101000000          339030              300,00
Observação: Para atender a despesas eventuais desta Secretaria.
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527548

PORTARIA: 181/2013-GRH
Objetivo: Avaliar as praias do Pará (Pesqueiro/Soure, Joanes/
Salvaterra, Alter do Chão/Santarém) para fins de inscrição como 
praia piloto do Projeto Bandeira Azul.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVATERRA/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54197969/DEOCLÉCIO NEVES CORDEIRO JUNIOR (GERENTE 
DE SOL E PRAIA) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013 a 
25/05/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526783

PORTARIA: 46
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
JOÃO CARLOS GONÇALVES                 Auxiliar Administrativo  50091541    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0101000000          339039              1.160,00
Observação: Adiantamento para o que ocorrer com despesas 
desta gerência executiva de materiais serviços e transportes. 
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526808

PORTARIA: 179
Objetivo: Providenciar averbação em cartório do 1º Termo 
Aditivo a cessão de uso nº 001/2011, celebrado entre o Governo 
do Estado, através da Secretaria de Estado de Agricultura, e a 
Associação de Agricultura da casa Familiar Rural 25 de julho.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OURÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59063591/VERENA LEITÃO DE OLIVEIRA (Consultora Jurídica) / 
0.5 diárias (Completa) / de 21/05/2013 a 21/05/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527079
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 022/2013

PARTES: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
CEDENTE: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
OBJETO: 01 (um) trator de rodas, 4 cilindros; 75cv, tração 4x4, 
diesel. Registro de Patrimônio – RP nº: 19765.
01 (um) trator de rodas, 4 cilindros; 75cv, tração 4x4, diesel. 
Registro de Patrimônio – RP nº 19769.
01 (uma) pá agrícola hidráulica, 1.700MM. Registro de Patrimônio 
– RP nº 20265.
01 (uma) pá agrícola hidráulica, 1.700MM. Registro de Patrimônio 
– RP nº 20268.
01 (uma) grade aradora de arrasto, 14x26”X6000MM, com 
controle remoto. Registro de Patrimônio – RP nº 20204.
01 (uma) grade aradora de arrasto, 14x26”X6000MM, com 
controle remoto. Registro de Patrimônio – RP nº 20205.
01 (uma) roçadeira hidráulica, central/lateral, larg. de corte 
1,70M. Registro de Patrimônio – RP nº 20207.
01 (uma) roçadeira hidráulica, central/lateral, larg. de corte 
1,70M. Registro de Patrimônio – RP nº 20206.
01 (uma) grade niveladora com controle remoto, 32 discos de 
20”. Registro de Patrimônio – RP nº 20259.
01 (uma) grade niveladora com controle remoto, 32 discos de 
20”. Registro de Patrimônio – RP nº 20263.
01 (uma) carreta agrícola, em madeira, 2 eixos, 4 toneladas. 
Registro de Patrimônio – RP nº 20142.
01 (uma) carreta agrícola, em madeira, 2 eixos, 4 toneladas. 
Registro de Patrimônio – RP nº 20144.
DATA DE ASSINATURA: 16/05/2013.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 16/05/2013.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014.
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO  DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527088

PORTARIA: 180
Objetivo: Participar da 2ª Feira de Gado Leiteiro Agro Santa 
Bárbara e participar da Reunião da Câmara Setorial do Gado 
Leiteiro
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58705423/EDITH BAENA PIQUEIRA DE MELLO (Médica 
Veterinária) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/05/2013 a 
17/05/2013<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527306

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 15/05/2013
Vigência: 17/05/2013 a 16/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo do contrato nº 022/2012 por 
mais 12 (doze) meses a contar do dia 17 de maio de 2013, com 
base no artigo 57 inciso II da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 2012-022
Exercício: 2013
Contratado: REGINA C N SOUZA EPP
Endereço: Travessa 1º de Março, Bairro: Campina, 239
CEP. 66019-090 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES


